
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  39Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Marituba, no 
período de 17/01/2019 à 11/02/2019, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido município, em cumprimento 
às determinações da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA VALOR

Antonia Pereira de Oliveira 
Coelho AG.FISC.TRânsito 246.640.028-66 57226492 /1 R$ 

2.422,50

Moisés de Albuquerque 
Pereira AG.FISC.TRânsito 256.344.372-53 57203792 /2 R$ 

2.422,50

Nelson Horacio Salgado 
Rego AG.FISC.TRânsito 033.303.032-04 57232981 /1 R$ 

2.422,50

Frederico Costa Lins AG.FISC.TRânsito 583.776.202-78 57176371 /2 R$ 
2.422,50

Rosemiro Filho de Freitas 
Maués AG.FISC.TRânsito 640.757.022-00 57195019 /2 R$ 

2.422,50

Patrícia Augusta de Araújo 
Ramos AG.FISC.TRânsito 467.896.262-04 57198722 /1 R$ 

2.422,50

Britis Helena Valente do 
Carmo AG.FISC.TRânsito 304.979.652-91 57202136 /2 R$ 

2.422,50

Robson Diego Oliveira 
da Silva AG.FISC.TRânsito 798.916.592-91 54185842 /3 R$ 

2.422,50

Raimundo Daniel Santos 
da Silva AG.FISC.TRânsito 651.757.602-97 57200355 /1 R$ 

2.422,50

Giselle Oliveira Uribe Rosado AG.FISC.TRânsito 788.823.032-68 57213563 /2 R$ 
2.422,50

Sandro Araújo da Costa AG.FISC.TRânsito 454.991.522-68 57211244 /2 R$ 
2.422,50

Rita de Cássia Moreira de 
Melo Pompeu AG.FISC.TRânsito 657.520.822-34 57205875 /1 R$ 

2.422,50

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 257/2019-DAF/CGP DE 23.01.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/17087;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para os Municípios de São João de Pirabas, no período 
de 30/01/2019 à 01/02/2019 e Salinópolis/Belém de 02/02 à 
04/02/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos municípios acima citados, em cumprimento às determinações 
da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ellen Correa Fortunato AG.FISC.
TRÂNSITO 593.903.872-72 57210661 /2

Luiz Vinicius Moreira de Abreu AG.FISC.
TRÂNSITO 839.563.952-04 57214957 /1

Antonieta Cristina Araújo Carvalho 
Athayde

AG.FISC.
TRÂNSITO 448.762.382-00 5632994 /2

Marcus César Rodrigues Moraes AG.FISC.
TRÂNSITO 648.663.192-91 57189262 /2

Maria de Lourdes Ferreira Batista AG.FISC.
TRÂNSITO 688.201.192-34 54187987 /3

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 214/2019-DAF/CGP DE 21.01.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/20472;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro (24) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Mãe do Rio, nos períodos de 05/02 à 
15/02/2019; 18/02 à 22/02/2019; 25/02 à 01/03/2019 e 11/03 
à 15/03/2019 a fi m de realizar as devidas instruções do Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD designados pelas Portarias nº 
04/2019 e 05/2019-CGP/PAD, no município acima citado.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Fernando Pinheiro de Lima 

Júnior ASSIST.TRânsito 639.707.672-53 80845479/1

Jonilde Macêdo da Silva ASSIST.TRânsito 511.072.952-20 57193989 /1
Vivian Rocha da Silva ASSIST.TRânsito 751.679.642-53 55588488 /1
Sílvio Martins Borges MOTORISTA 609.133.122-15 54189194 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 404952
PORTARIA Nº 244/2019-DAF/CGP,DE22/01/2019 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/21333;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Altamira no período de 11/02 à 
20/02/2019, Itaituba – 21/02 à 11/03/2019, Altamira/Belém – 
12/03/2019, a fi m de realizarem sindicância investigativa.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Fernanda Leão Pereira Aux. Trânsito 428.226.702-00 57175739/1

Maria do Socorro Santos de Almeida Axt 109.411.422-72 3266788/1
Helton Victor Pantoja da Costa Motorista 678.143.012-20 5893826/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 245/2019-DAF/CGP,DE22/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/17288;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 25/01 à 
19/02/2019, a fi m de acompanharem a equipe de fi scalização na 
ação OLS (Operação Lei Seca).

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Rita Fernandes Ribeiro Vale Militar 585.353.902-78 5728851/1

Igor Lopes Vale Militar 003.909.262-30 57232657/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 246/2019-DAF/CGP,DE22/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/15987;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Tucuruí nos períodos de 06/02 à 16/02/2019, 
25/02 à 01/03/2019, a fi m de procederem novas diligências em 
instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/445873.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Villar Pantoja Júnior Procurador 185.288.132-15 57190675/1

Geórgia Oliari Toso Assist. trânsito 705.006.492-00 80845450/1
Juliana Cozara Oliveira Martins Assist. trânsito 715.346.102-78 55588874/1

José de Sousa Ramos Motorista 252.669.772-72 6120040/1
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 259/2019-DAF/CGP,DE23/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/24019;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Castanhal no período de 04/02 
e 05/02/2019, Santa Izabel/Belém – 06/02 à 08/02/2019, a fi m 
de realizarem vistorias técnicas para fi scalização e renovação de 
credenciamento de CFC’S.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Polyanne Lyvia Nunes Oliveira Assist. trânsito 756.879.412-15 57194039/1
Marco Antonio Silva da Silva Motorista 175.599.102-97 57206791/2

HALESSANDRA MANGABEIRA-Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 404813

PORTARIA Nº 361/2019-DAF/CGP,DE31/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/36944;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Altamira – 11/02/2019, Medicilândia 
– 12 e 13/02/2019, Uruará – 14/02/2019, Altamira/Belém – 15 
e 16/02/2018, para realizar vistoria técnica das CIRETRANS 
a fi m de verifi car a situação predial atual, com o objetivo de 
solucionar os problemas relatados e elaborar novo cronograma 
de manutenção e reforma das CIRETRNAS acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lucilena Ferreira de Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1
Margarete dos Santos Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1

Raimundo Jorge dos Santos Brasil Aux. Operac.
transito 397.209.182-68 80845696 /1

Edson Alves Barbosa motorista 117.098.552-15 57176551 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 368/2019-DAF/CGP,DE01/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/20989;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 11/02 à 
12/03/2019, a fi m de realizar entrega de documentos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jaime Farias Brown Aux. op. Trânsito 158.159.862-91 57189532/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 404816
PORTARIA Nº 261/2019-DAF/CGP,DE23/01/2019 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/19577;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 30/01 à 
04/02/2019, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados 
pela equipe de fi scalização durante o desenvolvimento de seus 
trabalhos em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. trânsito 251.828.112-68 57227434/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 292/2019-DAF/CGP,DE28/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/30983;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de 06/02 
à 22/02/2019, a fi m de realizarem instrução processual de 
sindicância investigativa.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Hilma de Araújo Amorim Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1

Joaquim José Aguiar Rodrigues Assist. Trânsito 143.613.372-68 80845574/1
Silas Rodrigues de Almeida Motorista 393.132.802-30 57216391/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 297/2019-DAF/CGP,DE28/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/17375;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 


